
06 de dezembro de 2021 - Ano XX. Nº 2356 - Página. 01 a 06

GABINETE DO VICE-PREFEITO PORTARIA

PORTARIA Nº75, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021. Nomeia Izabel Cristina de Paula para o cargo de provimento em comissão de Chefe de Núcleo 
IV. A CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos 
do art. 62, V e art. 143, II, “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. 
RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 01 de dezembro de 2021, IZABEL CRISTINA DE PAULA AMANCIO para o cargo de provimento 
em comissão de Chefe de Núcleo IV, simbologia CCTEC-04, integrante da estrutura organizacional da Chefi a de Gabinete do Vice-Prefeito, criado pela 
Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 1.223, de 30 de agosto de 2021 e suas alterações posteriores. Art. 2º 
As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Chefi a de Gabinete do Vice-Prefeito, consignada no vigente 
orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA CHEFE DE GABINETE 
DO VICE-PREFEITO, em 01 de dezembro de 2021. ANA BEATRIZ ANGELO MOREIRA – Chefe de Gabinete do Vice-Prefeito. ANA CLÁU-
DIA FERREIRA MOURA – Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA PORTARIA

PORTARIA Nº 142/2021, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021. CESSA, A PEDIDO DA SERVIDORA, O EFEITO DA PORTARIA Nº 123/2021, 
DE 27 DE SETEMBRO DE 2021, QUE CONCEDEU O GOZO DA LICENÇA PRÊMIO À SERVIDORA EFETIVA LILIA MARIA DA COSTA 
GOMES. A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe 
forem delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica 
do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, o inteiro teor do Processo nº 2021009287; 
RESOLVE: CESSAR O EFEITO, a partir desta data, da Portaria nº 123/2021, de 27 de setembro de 2021 que concedeu o gozo de 03 (três) meses de 
Licença Prêmio à servidora efetiva LILIA MARIA DA COSTA GOMES, ocupante do cargo de Agente Suporte Gerencial, matrícula nº 134, lotada 
na SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA. A servidora, que tem a Licença Prêmio, 
referente ao período aquisitivo de 30/09/2001 a 29/09/2009, já gozou o mês de outubro/2021, fi cando assim 02 (dois) meses, a serem gozados posterior-
mente. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E 
TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 06 de dezembro de 2021. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA – Secretária Municipal 
de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 415, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021. CESSAR a pedido do servidor JEAN CARLOS FACUNDO FERREIRA ocupante do cargo 
de ENFERMEIRO, os efeitos da Portaria nº 163, de 01 de junho de 2021 que concede licença para interesse particular sem remuneração. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da 
Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o inteiro teor do processo 
nº2021008042 de 27 de outubro de 2021; RESOLVE, nos termos do Capítulo IV – Seção VIII da Lei Complementar nº 01, de 23/12/2009; Art.1º - 
CESSAR a partir de 01 de novembro de 2021 a pedido do servidor JEAN CARLOS FACUNDO FERREIRA, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
matrícula nº 66146, os efeitos da Portaria nº 163, de 01 de junho de 2021, que concede Licença para Interesse Particular Sem Remuneração, lotado no 
HOSPITAL MUNICIPAL ABERLARDO GADELHA DA ROCHA. Art. 2º.Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE, em 02 de dezembro de 2021. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. ANA CLÁU-
DIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia. 

PORTARIA N° 419, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021. REMOVE os servidores para as unidades circunscritas, no âmbito da Secretaria Municipal 
de Saúde. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso 
II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO que o ins-
tituto da Remoção, tal como previsto no artigo 27, § único, inciso I da Lei 01/2009, “é o deslocamento do servidor de um para outro órgão de unidade 
administrativa e processar-se-á “exoffício” ou a pedido do servidor, respeitada a lotação de cada Órgão ou Entidade; CONSIDERANDO que o deslo-
camento dar-se-á pela conveniência da Administração Pública em remover seus servidores de uma localidade para outra em razão do Interesse Público; 
RESOLVE: Art. 1° - REMOVER “exoffício”, no interesse da Administração, os servidores constantes no ANEXO ÚNICO, integrante desta Portaria, 
para as unidades circunscritas a essa Secretaria Municipal de Saúde, tendo como escopo adequar o quantitativo de servidores às necessidades do Órgão 
Gestor. Art. 2º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de dezembro de 2021. 
ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de 
Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

GABINETE DO PREFEITO PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 06 DE DEZEMBRO DE 2021  |  ANO XX N º  2356 PÁGINA 2

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 419, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021.

ORD. MAT. NOME CARGO UNIDADE DE EXERCÍCIO 
ANTERIOR

UNIDADE DE EXERCÍCIO 
ATUAL

1 35346 JOSÉ CARLOS MARTINS FILHO MÉDICO PSF UBS ANTÔNIO JANDER 
PEREIRA MACHADO (ARATURI)

HOSPITAL MUNICIPAL DR 
ABERLADO GADELHA

2 33529 TATIANA MARIA ROCHA SANTOS CIRURGIÃO DENTISTA PSF UBS PACHECO CENTRO DE ESPECIALIDADES 
ODONTOLÓGICAS

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de dezembro de 2021. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. 
ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA EXTRATO

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2017.03.14.002-01 - SEINFRA. CONCORRÊCIA PÚBLICA INTERNA-
CIONAL Nº 2017.03.14.002. OBJETO CONTRATUAL:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA VISANDO À ELABORAÇÃO 
DOS PROJETOS DE ARQUITETURA, URBANISMO, PAISAGISMO, ENGENHARIA, ORÇAMENTO. COMPATIBILIZAÇÃO DE PROJE-
TOS, GERENCIAMENTO E SUPERVISÃO DE OBRAS E SEUS SERVIÇOS ASSOCIADOS NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO MUNI-
CIPAL, JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATANTE: O Município de Caucaia 
através da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA, localizada na Rodovia CE 090, 1076, km 01, Itambé, Caucaia/CE, CEP: 61.600-970, 
CNPJ de nº 07.616.162/0001-06, neste ato representado por seu Secretário o Engenheiro André Luiz Daher Vasconcelos. CONTRATADA: ASSIST 
CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA, estabelecida na Avenida Santos Dumont, 1060 - Edifício Casa Blanca (Sala 606, 608 e 610) – Aldeota, Forta-
leza - CE, inscrita no CNPJ sob o n° 07.125.655/0001-35, representada por seu representante Legal Sra. Liana Albuquerque Barbosa Gadelha, residente 
e domiciliado em Fortaleza - CE. CLÁUSULA PRIMEIRA - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo fundamenta-se no Artigo 57, II, da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO:   O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação dos 
prazos de vigência e execução do Contrato nº 2017.03.14.002-01 - SEINFRA da seguinte forma: PARÁGRAFO PRIMEIRO: Fica prorrogado o prazo de 
vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses, com término previsto para o dia 28 de novembro de 2022. PARÁGRAFO SEGUNDO: Fica prorrogado 
o prazo de execução do Contrato por mais 12 (doze) meses, com término previsto para o dia 28 de novembro de 2022. CLÁUSULA TERCEIRA: Per-
manecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato. DATA DA ASSINATURA: 28 de novembro de 2021. ASSINAM O TERMO: André Luiz Daher 
Vasconcelos - Secretário da SEINFRA/CONTRATANTE, Liana Albuquerque Barbosa Gadelha – CONTRATADA, Enaile Sousa Lima de Castro e 
Roberta Maria Fabrício da Silva Muniz – TESTEMUNHAS, Paulo Sergio de Castro Nogueira – VISTO. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS 
- SECRETÁRIO DA SEINFRA

COMISSÃO DE LICITAÇÃO AVISOS/EXTRATOS

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. A Ordenadora de Despesas da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a Sra. Eridan 
de Paulo Mendes Santana, no uso de suas atribuições legais e considerando tudo o que consta deste Processo Administrativo, vem emitir a presente 
Declaração de Dispensa de Licitação n° 2021.11.12.01-SME, fundamentada no art. 75, inciso II, da Lei 14,133/21, para AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
ELÉTRICO E HIDRÁULICO DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, em 
favor da empresa: CLAUDIA MARIA NOGUEIRA GOMES-ME (CNPJ: 01.969.400/0001-72), cujo valor global é de R$ 48.910,25 (quarenta e oito 
mil, novecentos e dez reais e vinte e cinco centavos), na Dotação Orçamentária: 0821.12.361.0028.2.919.0000 – manutenção das atividades do ensino 
fundamental. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. Fonte de Recursos: 2.990.0000.03 - FUNDEF e de acordo com o que deter-
mina o artigo 72 da Lei Nº 14.133/21, emito a presente DECLARAÇÃO e realizo a devida RATIFICAÇÃO, determinando que se proceda à publicação 
do devido extrato, Caucaia/CE, 03 de dezembro de 2021. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - ORDENADORA DE DESPESAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. A Ordenadora de Despesas da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, faz publicar o 
extrato resumido do PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2021.11.12.01-SME, Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO E 
HIDRÁULICO DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, Em favor da empresa: 
CLAUDIA MARIA NOGUEIRA GOMES-ME (CNPJ: 01.969.400/0001-72), cujo valor global é de R$ 48.910,25 (quarenta e oito novecentos e dez 
reais e vinte e cinco centavos), na Dotação Orçamentária: 0821.12.361.0028.2.919.0000 – manutenção das atividades do ensino fundamental. Elemen-
to de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. Fonte de Recursos: 2.990.0000.03 - FUNDEF, Fundamento legal: artigo 75, inciso II, da Lei Nº 
14,133/21. Declaração de Dispensa de Licitação e ratifi cada emitida pelo Ordenador de Despesas da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO a 
Sra. Eridan de Paulo Mendes Santana, Caucaia/CE, 03 de dezembro de 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - DISPENSA DE LICITAÇÃO N° - 2021.11.12.01-SME - EXTRATO DO CONTRATO 
N°. 2021.11.12.01-001-SME. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO E HIDRÁULICO DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Valor Global: R$ 48.910,25 (quarenta e oito mil novecentos e dez reais e vinte e cinco 
centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0821.12.361.0028.2.919.0000 – manutenção das atividades do ensino fundamental. Elemento de Despesa: 
3.3.90.30.00 – Material de Consumo. Fonte de Recursos: 2.990.0000.03 - FUNDEF. Signatários: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, representado pela 
Sra. Eridan de Paulo Mendes Santana de outro lado a empresa. CLAUDIA MARIA NOGUEIRA GOMES-ME (CNPJ: 01.969.400/0001-72), represen-
tado pela Sra. Claudia Maria Nogueira Gomes– CPF: 561.063.353-20. Vigência: 31 de dezembro de 2021. Data de Assinatura: 03 de novembro de 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° - 2021.09.30.01-SMS - EXTRATO DO CON-
TRATO N°. 2021.09.30.01.001-SMS. Objeto: consiste AQUISIÇÃO DE FOGÃO INDUSTRIAL 8 BOCAS PARA ATENDER AS DEMANDAS 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 06 DE DEZEMBRO DE 2021  |  ANO XX N º  2356 PÁGINA 3

DO HOSPITAL MUNICIPAL ABELARDO GADELHA DA ROCHA, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE. Va-
lor Global: R$ 6.800,00 (seis mil e oitocentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.31.10.302.0014.2.027.0000 – ATENDIMENTO ESPECIALI-
ZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE. Elemento de Despesa nº 4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE – Pessoa Jurídica. 
Fonte de Recurso: Recursos próprios. FONTE DE RECURSOS: Recursos Próprios. SIGNATÁRIOS: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
representado pelo Sr. Emerson Diniz Lima, e de outro lado à empresa MEGAMIX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI, 
CNPJ Nº 06.167.998/0001-08, representada pela Sra. ANTONIA CICERA SA CARVALHO – CPF n.º 491.485.753-72. Vigência: 31 de dezembro de 
2021. Data de Assinatura: 02 de dezembro de 2021.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO. 0 Município de Caucaia/CE, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rodovia CE 090 km 01 nº 
1076, Itambé, Caucaia/CE, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 07.616.162/0001-06, através do GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO, neste ato 
representado pela Ordenadora de Despesas a Sra. Joana Mariana Alencar de Medeiros, denominada CONTRATANTE, e a empresa SANIQ LOCAÇÃO 
DE BANHEIROS QUÍMICOS E TOLDOS LTDA, com endereço na Av. Domingos Olímpio, 450, Benfi ca, Fortaleza, Ceará, inscrita no CNPJ/M F 
sob o n° 05.104.410/0001-04, com base no art. 65, §8 da Lei n°8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve apostilar o CONTRATO nº 2021.02.15.02, 
em face da necessidade de ser acrescentada Elemento de Despesa à Dotação Orçamentária do presente contrato. CLAUSULA PRIMEIRA - DO APOS-
TILAMENTO Com fundamento no art. 65 §8 da Lei ne 8.666/93, realiza-se o apostilamento, cujo objetivo é a alteração no disposto do contrato origi-
nal, com a alteração na Dotação Orçamentária, passando a vigorar além dos presentes no contrato, o presente neste apostilamento, conforme a seguir: 
Dotação orçamentária 04.131.0161.2.304.0000 - Apoio Administrativo ao Gabinete do Prefeito do Município de Caucaia/CE, Elemento de Despesas: 
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Jurídica. E por assim estar acordado, depois de lido e achado conforme, foi o presente Apostilamento 
lavrado em duas vias, as quais vão assinadas pelo representante da parte contratante. Caucaia/CE, 30 de novembro de 2021. Joana Mariana Alencar de 
Medeiros. Ordenadora de Despesas do Gabinete do Prefeito do Município. CONTRATANTE.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.11.10.01-
ARP- ÓRGÃO GERENCIADOR – PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – ÓRGÃO PARTICIPANTE – SECRETARIA DE ADMI-
NISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA - EMPRESAS DETENTORAS DO REGISTRO DE PREÇO: ZOOM TECNOLOGIA 
LTDA, representada pelo BRUNO FIGUEREDO VIEGAS – Valor global: 1.099.999,98 (UM MILHÃO, NOVENTA E NOVE MIL, NOVECEN-
TOS E NOVENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS) Prazo: 12 (doze) meses a partir da assinatura da ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS. Processo de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Para Registro de Preços Nº 2021.11.10.01. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE REDE, ACESSÓRIOS E SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO PARA ATENDER AS NE-
CESSIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, 
CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL. Data da assinatura: 01 DE DEZEMBRO DE 2021.

Extrato do 4º ADITIVO AO CONTRATO N° 2019.05.16.001.1. Prefeitura Municipal de Caucaia, através da SECRETARIA DE DESENVOL-
VIMENTO SOCIAL E TRABALHO, cujo objeto é O REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO DE PREÇO DOS ITENS ATA DE RE-
GISTRO DE PREÇOS SUPRACITADA, EM FUNÇÃO DO DESEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO CAUSADO PELO AUMENTO 
IMPREVISÍVEL DE DIVERSOS ITENS REGISTRADOS. Fundamentação Legal: Pregão Presencial N° 2019.05.16.001, Decreto Municipal n° 
1.195/2021, na Lei 10.520/02 e inciso II do art. 15 da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais legislações pertinentes, conforme 
proposta de adequação da empresa signatária deste contrato: SEBASTIÃO RIBEIRO DE LIMA NETO EIRELE-ME - CNPJ: 41.395.708/0001-76. 
Data da Assinatura: 01 de dezembro de 2021. Signatários: GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO - Secretaria de Desenvolvimento Social; SE-
BASTIÃO RIBEIRO DE LIMA NETO. Responsável pela empresa.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 
2021.06.08.01.66 – GABINETE DO PREFEITO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.06.08.01. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADOS AO GABINETE DO 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 02.01.04.122.0161.2.002.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3. 90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 1.344,36 (UM 
MIL, TREZENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS). CONTRATADA: SUPRIMAX COMERCIAL LTDA 
EPP - CNPJ: 00.466.084/0001-53, REPRESENTADA POR ALBERTO MAGNO DE BRITO RAMOS - VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE 
DEZEMBRO DE 2021 – ORDENADORA DE DESPESAS: JOANA MARIANA ALENCAR DE MEDEIROS. GABINETE DO PREFEITO – 
CAUCAIA-CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 
2021.06.08.01.65 - GABINETE DO PREFEITO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.06.08.01. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADOS AO GABINETE DO 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.01.04.122.0161.2.002.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3. 90.30.00. VALOR GLOBAL: R$ 6.697,62 (SEIS 
MIL, SEISCENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E SESSENTA E DOIS CENTAVOS). CONTRATADA: MEGAMIX COMÉRCIO DE PAPE-
LARIA EIRELI - CNPJ: 06.167.998/0001-08, REPRESENTADA POR ANTÔNIA CÍCERA SÁ CARVALHO - VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 
DE DEZEMBRO DE 2021 – ORDENADORA DE DESPESAS: JOANA MARIANA ALENCAR DE MEDEIROS. GABINETE DO PREFEITO 
– CAUCAIA-CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO 
N° 2021.06.08.01.69 – GABINETE PREFEITO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.06.08.01. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADOS AO GABINETE 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.01.04.122.0161.2.002.0000. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 3.647,27 (TRÊS 
MIL, SEISCENTOS E QUARENTA E SETE REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS). CONTRATADA: FORT UP DISTRIBUIDORA LTDA 
- ME - CNPJ N° 30.570.908/0001-00, REPRESENTADA POR JOSIAS MENDES DA SILVA NETO - VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DE-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 06 DE DEZEMBRO DE 2021  |  ANO XX N º  2356 PÁGINA 4

ZEMBRO DE 2021 – ORDENADORA DE DESPESAS: JOANA MARIANA ALENCAR DE MEDEIROS. GABINETE DO PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA –CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.09.27.01.03-
ARP - ÓRGÃO GERENCIADOR – PROCURADORIA-GERAL – ÓRGÃO PARTICIPANTE - SECRETARIAS DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA, SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO 
E ORÇAMENTO, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, SECRETARIA MUNICIPIO DE INFRAES-
TRUTURA, SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA, SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE, SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE, SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL, SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, INSTITU-
TO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA, INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE CAUCAIA, SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA, 
GABINETE DO PREFEITO E GABINETE DO VICE-PREFEITO - EMPRESAS DETENTORAS DO REGISTRO DE PREÇO: BRAZLIMP 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E SERVIÇOS PARA LIMPEZA LTDA – CNPJ Nº 33.764.584/0001-20, representada pelo MARCIO CLEBER 
CYSNE MIRANDA – Valor global: R$ 103.990,20 (CENTO E TRÊS MIL, NOVECENTOS E NOVENTA REAIS E VINTE CENTAVOS) Prazo: 
12 (doze) meses a partir da assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Processo de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Para Registro de 
Preços Nº 2021.09.27.01-DIV. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL, 
ÁGUA ADICIONADA DE SAIS MINERAIS E VASILHAMES, DESTINADOS AOS DIVERSOS ÓRGÃOS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/
CE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. Data da assinatura: 24 de novembro de 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRA-
TO N° 2021.06.08.01.75. – SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO URBANO E ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2021.06.08.01. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA 
EM ANEXO AO EDITAL. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0501.04.122.0161.2.017.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. VALOR 
GLOBAL R$ 10.862,24 (DEZ MIL, OITOCENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS). EMPRESA: FORT UP 
DISTRIBUIDORA LTDA – ME CNPJ: 30.570.908/0001-00. REPRESENTADA POR JOSIAS MENDES DA SILVA NETO. VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021 – ORDENADOR DE DESPESAS: GEORGE VERAS BANDEIRA. SECRETARIA MUNICIPAL 
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 30 DE NOVEMBRO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO 
N° 2021.06.08.01.73 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA 
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.06.08.01. OB-
JETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMEN-
TO E ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO 
EDITAL. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0501.04.122.0161.2.017.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 3.078,06 
(TRÊS MIL, SETENTA E OITO REAIS E SEIS CENTAVOS). EMPRESA: KBM REPRESENTAÇÕES E COMÉRCIO DE GÊNEROS ALI-
MENTÍCIOS EIRELI - CNPJ: 38.263.979/0001-63. REPRESENTADA POR ANTONIO KLEIBER BARRETO MILITÃO. VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021 – ORDENADOR DE DESPESAS: GEORGE VERAS BANDEIRA. SECRETARIA MUNICIPAL 
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 30 DE NOVEMBRO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 
2021.06.08.01.72 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA TOR-
NA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.06.08.01. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDI-
TAL. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0501.04.122.0161.2.017.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 17.758,19 
(DEZESSETE MIL, SETECENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E DEZENOVE CENTAVOS). EMPRESA: SUPRIMAX COMERCIAL 
LTDA – CNPJ: 00.466.084/0001-53. REPRESENTADA POR ALBERTO MAGNO DE BRITO RAMOS. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE 
DEZEMBRO DE 2021– ORDENADOR DE DESPESAS: GEORGE VERAS BANDEIRA. SECRETARIA MUNICIPAL FINANÇAS, PLANE-
JAMENTO E ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 30 DE NOVEMBRO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO 
N° 2021.09.27.01.19 –TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 2021.09.27.01-DIV. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL, ÁGUA 
ADICIONADA DE SAIS MINERAIS E VASILHAMES, DESTINADOS AO GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/
CE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 0201.04.122.0161.2.002.0000 – ELE-
MENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL R$ 420,00 (QUATROCENTOS E VINTE REAIS). CONTRATADA: ROBÉRIO PIN-
TO FREIRE-ME - CNPJ Nº: 29.062.235/0001-90, REPRESENTADA POR ROBÉRIO PINTO FREIRE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE 
DEZEMBRO DE 2021 – ORDENADOR DE DESPESAS: JOANA MARIANA ALENCAR DE MEDEIROS. GABINETE DO PREFEITO DO 
MUNICÍPIO – CAUCAIA-CE, 30 DE NOVEMBRO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 
2021.09.27.01.11 – PROCURADORIA-GERAL TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL RESULTANTE DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.09.27.01 - DIV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL, ÁGUA ADICIONADA DE SAIS MINERAIS 
E VASILHAMES, DESTINADOS A PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME TERMO DE REFERÊN-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 06 DE DEZEMBRO DE 2021  |  ANO XX N º  2356 PÁGINA 5

****

CIA EM ANEXO AO EDITAL.  DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 0401.04.122.0161.2.008.0000 - ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00. VA-
LOR GLOBAL R$ 136,50 (CENTO E TRINTA E SEIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). CONTRATADA: BRAZLIMP DISTRIBUIDORA 
DE PRODUTOS E SERVIÇOS PARA LIMPEZA LTDA - CNPJ Nº: 33.764.584/0001-20, REPRESENTADA POR MARCIO CLEBER CYSNE 
MIRANDA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021 – ORDENADORA DE DESPESAS: VANIA ANGELO MOREIRA. 
PROCURADORIA-GERAL – CAUCAIA-CE, 25 DE NOVEMBRO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - EXTRATO DE CONTRATO N° 
2021.09.27.01.03 – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATU-
AL RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.09.27.01-DIV. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVEN-
TUAL AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL, ÁGUA ADICIONADA DE SAIS MINERAIS E VASILHAMES, DESTINADOS AO INSTITUTO 
DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO AO EDITAL. DOTAÇÕES 
ORÇAMENTÁRIAS: DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 3301.09.122.0161.2.902 – ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL 
R$ 36,00 (TRINTA E SEIS REAIS). CONTRATADA: ROBÉRIO PINTO FREIRE-ME - CNPJ Nº: 29.062.235/0001-90, REPRESENTADA POR 
ROBÉRIO PINTO FREIRE ME. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021 – ORDENADORA DE DESPESAS: MIRELA 
ZARANZA DE SOUSA. INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO – CAUCAIA-CE, 26 DE NOVEMBRO DE 2021.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 06 DE DEZEMBRO DE 2021  |  ANO XX N º  2356 PÁGINA 6

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Felipe Aguiar Fonseca da Mota

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAN
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SECULT
Yrwana Albuquerque Guerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Luiz Carlos Moreira de Menezes

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Maria Emília Pessoa De Lima Carneiro

AUTARQUIA MUNICIPAL TRÂNSITO – AMT
Luis Carlos Paulino

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

RUA CORONEL CORREIA, 2061, CENTRO, CAUCAIA - CEP: 61600-004


